12. En part. Klinck (1970: 45-57); Amsler (1989: 44-55, 138-139).

13. En part. de Poerck (1970); Amsler (1976); Fontaine (1978; 1981); Schweickard (1985).

acrius agit ex infirmitate (Isid. *etym.* X 12 Lindsay: *aeger, quod agatur infirmitate tristitia ad tempus*¹⁴), mais il enregistre également une interprétation alternative qui, en appliquant la *translatio vicinitatis*, explique *aeger ab ago κατὰ ἀντίφρασιν* (D, f. 92^r.15-17): *Trahit autem eger a sui diphtongi ab ago verbo a quo oriri perhibetur. Dicitur enim ab agendo catha antifrassin quod egrorum sit actione vacare.* On doit admettre que cette interprétation, que la tradition latine ignorait, était répandue aussi au niveau scolaire et que, plus généralement, les discussions et les exercices sur l'étymologie étaient entrés et étaient devenus courants même dans les traités des XI^e-XII^e siècles qui étaient destinés à la formation grammaticale et linguistique. Jusqu'à présent, en effet, on peut lire l'étymologie *κατὰ ἀντίφρασιν* connue par Apulée aussi dans l'*ars* anonyme du manuscrit Bergame MA 144, daté de la première moitié du XII^e siècle, voire des dernières années du XI^e s., et rédigé par un copiste français (Lo Monaco 1998 ; f. 57^v.22-58^r.1) : *heger quare diptongatur ? Quia deriuatur ab ago in quo est a. Nam aeger dicitur ab agendo cata antifrassin idest per contrarium eo quod parum possit agere* (et f. 58^r.5-6: *ita etiam heger quod deriuatur ab ago per antifrassin ... id est eo quod parum agat*).

La coexistence de contenus et de types diversifiés de pratiques étymologiques, aussi bien reçus de la latinité que formés en appliquant les tropes traditionnels pour créer de nouvelles solutions explicatives comme pour *aeger*, n'est pas rare dans l'ouvrage d'Apulée. Il est vrai que ce *magister* suit une perspective argumentative, instrumentale et horizontale quand il recueille et organise dans son *compendium* toutes ces données différentes ; il les évalue et s'en sert en fonction des éléments qu'ils offrent en faveur de la graphie correcte d'un mot. Cependant, cette coexistence pourrait être expliquée aussi comme le reflet de la découverte de toutes les relations différentes et possibles que le mot entretient avec d'autres unités linguistiques. Elle pourrait ainsi témoigner d'une étymologie qui n'est plus conçue seulement comme recherche de l'*origo verborum* selon la tradition ancienne, mais aussi comme procédure cognitive qui saisit synchroniquement la réalité ou les réalités que chaque mot désigne. Et tout cela parce que dans cette

14. Cf. *GlossL. I Ansil.* AE 53 ; Pap. *Elementarium*, I AE 10 de Angelis.

prolifération linéaire de matériaux étymologiques et dans leur utilisation nullement chronologique, le *De nota aspirationis* et le *De diphthongis* montrent plusieurs exemples d'une procédure étymologique qui recherche une convergence entre le côté sémantique et le côté formel du mot, à travers le repérage de correspondances formelles entre le mot et ses référents, et qui est apparemment très semblable à l'idée d'*ethimologia* décrite par Pierre Hélié comme *expositio alicuius vocabuli per aliud vocabulum*.

Cette *ethimologia*, qui tire le signifié d'un terme à l'aide de procédures synchroniques comme la paraphrase ou la décomposition du signifiant *per litteras, per syllabas, per dictiones*, en recherchant des ressemblances formelles au moyen de rapprochements graphiques, peut expliquer les nombreuses étymologies qui, dans les deux traités, sont introduites par la formule *quasi*¹⁵. Cela est dû au fait que, à côté de celles de tradition isidorienne comme *humilis quasi humi acclinus*¹⁶ à propos de laquelle Jean de Gênes précisera (*Catholicon s.v. humilis*): *Et est ethimologia*, Apulée en atteste d'autres qui renvoient à des interprétations qu'on doit considérer comme courantes dans la réflexion orthographique qui se développe aux XI^e et XII^e siècles.

Dans l'étymologie (Reims B.M. 432 A, f. 87^v.11) *Ospes ospitis quasi ostium petens vel ospicium*, par exemple, Apulée analyse *ospes* en le décomposant en deux éléments morphologiques (*ostium* ou *ospicium* et *peto*) qui offrent une ressemblance formelle avec l'*explanandum* et où *peto* est inconnu aussi bien à Isidore¹⁷ qu'à la tradition qui, jusqu'à Guillaume le Breton et au *Graecismus*, explique *ospes* comme *qui suscipit et qui suscipitur* ou comme *qui recipit et qui recipitur*. Par contre, la même segmentation qu'on lit chez Apulée est proposée par le *magister* de l'*ars* du manuscrit de Bergame (MA 144, f. 73^r.17 ss.): *hospes quare aspiratur? Quia deriuatur ab hostio quod similiter aspiratur. Nam*

15. Sur ce type d'étymologie v. en part. Klinck (1970: 65-70); Rosier-Catach (1998: 101).

16. Isid. *etym.* X 115 Lindsay: *humilis, quasi humo adclinis*. Cf. *CGL* V 110.8: *Humilis quasi humo adclinis*; Pap. *Vocabulista s.v. humilis*: *Humilis abiectus ignotus quasi humo accliuis dictus*; Pap. *Elementarium*, I AD 19 de Angelis: *adclinis iacens vel humilis, ab adclinare*, cf. *GlossL. I Ansil.* AD 40; 41; *CGL* II 564.44); Osb. *Deriv. I H* I.24; Weijers (1996: 236): *Adclinis iacens, humilis*; Balb. *Catholicon s.v. humilis*.

17. Isid. *etym.* X 196 Lindsay: *Ospes, quod inferat ostio pedem. Ospes, facilis, aptus et ostio patens*.

hospes quando stat pro eo qui suscipitur dicitur quasi hostium petens. Quando uero stat pro eo qui suscipit dicitur quasi hostium praebens, et elle connaît un certain succès puisqu'on la retrouvera plus tard chez Guillaume le Breton (*Summa* I 315 Daly - Daly) et chez Jean de Gênes, qui souligne et précise (*Catholicon* s.v. *hospes*): *autem dicitur hospes quasi hostium petens ethymologia est*.

C'est au même principe de segmentation qu'on doit aussi l'étymologie (Reims B.M.432 *D*, f. 93^r.13-14) *c<a>ecus quasi captus oculis* qu'Apulée enregistre: *vel ut quidam volunt quasi carens luce dicitur et ideo per ae notatur*, à côté de celle *ex causa* de tradition isidorienne¹⁸, pour légitimer <ae> et la graphie diphtonguée *caecus* au lieu de *cecus*. Dans *c<a>ecus quasi captus oculis*, en effet, l'adhésion *litteralis* entre l'*explanandum* et les éléments de sa décomposition 'spéculative' (*captus oculis*) est majeure par rapport à celle que l'étymologie isidorienne semble offrir et est recherchée même à travers une expression latine traditionnelle comme *captus oculis*¹⁹.

Ces cas — et bien d'autres analogues — montrent que les traités apuléens et certains milieux de l'éducation scolaire des XI^e-XII^e siècles (représentés aussi par l'*ars* anonyme de Bergame) accueillent, avec l'héritage des théories et des étymologies reçues par la tradition latine, de nouveaux contenus qui résultent de types diversifiés d'analyse et de pratique étymologique et qui les supposent. Ils découlent d'une exigence d'adéquation de la désignation à la *res* qui procède en décomposant le mot en unités porteuses d'une ressemblance graphique (au moins partielle) avec

18. Isid. *etym.* X 60 Lindsay: *Caecus appellatus, quod careat visum* (voir l'apparat: *visum A visu BCT lumen K*). Sources latines en *ThlL* III c. 42 ss. s.v. *caecus*; Maltby (1991: 91 s.v. *caecus*). C'est de ce passage isidorien que dépendent aussi Papias (*Vocabulista* s.v. *caecus*: *Caecus dictus quod careat uisu*), Guillaume le Breton (*Summa* I 115-116 Daly - Daly s.v. *cecitas*: *cecitas dicitur carentia visus...*) et Jean de Gênes. L'*ars* anonyme de Bergame (ms. MA 144, f. 57^v.1-2) connaît cette étymologie: *Cecus quare diptongatur? Quia componitur a careo in quo est a. Nam cecus dicitur quasi carens oculis uel quasi carens luce*.

19. Par exemple, *captus oculis* est attesté dans Non. 449 Müller: *Caecum non solum oculis captum, sed et insidiosum et occulte malum et tacitum vel latens quid dicendum veteres aestimaverunt*, et est connu de la culture chrétienne (Ambr. *contra Auxent.* X 87.103; Aug. *conf.* X 34; Hier. *ep.* LXVIII.2 677); sources dans *ThlL* III c. 340 s.v. *capio*, *PLDatabase* et *CLCLT* (version 2000).